
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025050900064

64

Nº 86, sexta-feira, 9 de maio de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

INSTITUTO DE CARTOGRAFIA AERONÁUTICA
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CARTOGRAFIA AERONÁUTICA, no uso de suas
atribuições, de acordo com a delegação de competência contida na Portaria DECEA nº
33/DGCEA_SEC, de 05 de março de 2025, combinada com o previsto nas letras "b" e
"c" do item 11.3, da ICA 11-408, de 14 de dezembro de 2020, resolve:

Nº 1.281/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo RETIRO POUSO ALTO FAZENDA CRUZ ALTA, situado no Município de
Corumbá, no Estado de Mato Grosso do Sul - MS. Processo nº 67613.900144/2025-97.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.282/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo FAZENDA LAGOA DO CAVALO, situado no Município de Gravatá, no
Estado de Pernambuco - PE. Processo nº 67614.901002/2024-56. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.283/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Heliponto (PBZPH)
para o Heliponto SÃO BRAZ BAHIA, situado no Município de Santo Amaro, no Estado
da Bahia - BA. Processo nº 67614.900051/2025-52. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Nº 1.284/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo FAZENDA LIMOEIRO, situado no Município de Piraquê, no Estado do
Tocantins - TO. Processo nº 67615.900230/2024-07. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Nº 1.285/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Heliponto (PBZPH)
para o Heliponto SALMON, situado no Município de Petrópolis, no Estado do Rio de
Janeiro - RJ. Processo nº 67617.901435/2024-81. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Nº 1.286/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo FAZENDA RIBEIRÃO, situado no Município de Ribeiro Gonçalves, no
Estado do Piauí - PI. Processo nº 67614.900619/2024-54. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Nº 1.287/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo GRUPO GOLIN AGRO, situado no Município de Canto do Buriti, no
Estado do Piauí - PI. Processo nº 67614.901157/2024-92. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Nº 1.288/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo FAZENDA COLORADO, situado no Município de Diamantino, no
Estado de Mato Grosso - MT. Processo nº 67615.900144/2023-13. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.289/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo FAZENDA ANGELIM, situado no Município de Baixa Grande do
Ribeiro, no Estado do Piauí - PI. Processo nº 67614.900256/2025-38. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.290/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Heliponto (PBZPH)
para o Heliponto ROYAL, situado no Município de Volta Redonda, no Estado do Rio de
Janeiro - RJ. Processo nº 67617.900937/2024-95. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Nº 1.291/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Heliponto (PBZPH)
para o Heliponto CITROPAR, situado no Município de Capitão Poço, no Estado do Pará
- PA. Processo nº 67615.900068/2025-08. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.292/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Heliponto (PBZPH)
para o Heliponto PETROSERRA, situado no Município de Feira de Santana, no Estado
da Bahia - BA. Processo nº 67614.900049/2025-83. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Nº 1.293/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo FAZENDA CABECEIRAS DA TRANSCERRADO, situado no Município de
Palmeira do Piauí, no Estado do Piauí - PI. Processo nº 67614.900862/2024-72. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.294/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo TEBOA, situado no Município de Rio Brilhante, no Estado de Mato
Grosso do Sul - MS. Processo nº 67613.900193/2025-20. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Nº 1.295/SAGA - Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA)
para o Aeródromo FAZENDA MARTELLI 1, situado no Município de Tapurah, no Estado
de Mato Grosso - MT. Processo nº 67615.900005/2025-43. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

O inteiro teor das Portarias acima e seus anexos constituem arquivos em
mídia digital que são disponibilizados no Portal AGA do DECEA na rede mundial de
computadores (www.decea.mil.br/aga).

DEVILAN DUTRA PAULON JÚNIOR Cel Av

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

PORTARIA DPC/DGN/MB Nº 178, DE 6 DE MAIO DE 2025

Aprova as Normas da Autoridade Marítima para Motos
Aquáticas e Motonautas - NORMAM-212/DPC.

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
n° 12.002, de 22 de abril de 2024; a Portaria MB/MD nº 37, de 21 de fevereiro de 2022; e em
conformidade com o contido n° art. 4°, da Lei n° 9.537, de 11 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1° Aprovar as Normas da Autoridade Marítima para Motos Aquáticas e
Motonautas - NORMAM-212/DPC, que a esta acompanham.

Art. 2° Fica revogada a Portaria DPC/DGN/MB n° 176, de 20 de março de 2025,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) Edição 60, Seção 1, Pág. 22, de 28 de março de
2025.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

CARLOS ANDRÉ CORONHA MACEDO Vice-Almirante1_MD_9_0011_MD_9_0021_MD_9_0031_MD_9_0041_MD_9_0051_MD_9_0061_MD_9_0071_MD_9_0081_MD_9_0091_MD_9_0101_MD_9_0111_MD_9_0121_MD_9_0131_MD_9_0141_MD_9_0151_MD_9_0161_MD_9_0171_MD_9_0181_MD_9_0191_MD_9_0201_MD_9_0211_MD_9_0221_MD_9_0231_MD_9_0241_MD_9_0251_MD_9_0261_MD_9_0271_MD_9_0281_MD_9_0291_MD_9_0301_MD_9_0311_MD_9_0321_MD_9_0331_MD_9_0341_MD_9_0351_MD_9_0361_MD_9_0371_MD_9_0381_MD_9_0391_MD_9_0401_MD_9_0411_MD_9_0421_MD_9_0431_MD_9_0441_MD_9_0451_MD_9_0461_MD_9_0471_MD_9_0481_MD_9_0491_MD_9_0501_MD_9_0511_MD_9_0521_MD_9_0531_MD_9_0541_MD_9_0551_MD_9_0561_MD_9_0571_MD_9_0581_MD_9_0591_MD_9_0601_MD_9_0611_MD_9_0621_MD_9_0631_MD_9_0641_MD_9_0651_MD_9_0661_MD_9_0671_MD_9_0681_MD_9_0691_MD_9_0701_MD_9_0711_MD_9_0721_MD_9_0731_MD_9_0741_MD_9_0751_MD_9_0761_MD_9_0771_MD_9_0781_MD_9_0791_MD_9_0801_MD_9_0811_MD_9_0821_MD_9_0831_MD_9_0841_MD_9_0851_MD_9_0861_MD_9_0871_MD_9_0881_MD_9_0891_MD_9_0901_MD_9_0911_MD_9_0921_MD_9_0931_MD_9_0941_MD_9_0951_MD_9_096

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-09T02:24:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




